
                                                                                                                                                                           1 
 
 

 

 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” AMOROSI 

Via Manzoni, 8  -  82031    AMOROSI (BN) 

sedi    AMOROSI  - FAICCHIO – MELIZZANO – PUGLIANELLO 

 

C.M. BNIC85200P -     tel. 0824.970280  

                  E-mail bnic85200p@istruzione.it -  p.e.c.  bnic85200p@pec.istruzione.it 

Prot. 1707               Amorosi, 16/05/2023 

 

Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, per 

l’affidamento del servizio noleggio bus turistico per visita città di Napoli 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO  il D.I., 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO           Il D.lgs. n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VERIFICATA    ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire la fornitura del servizio di cui trattasi tramite l’adesione ad una Convenzione-

quadro Consip; 

TENUTO conto delle funzioni e dei poteri del dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25 c. 2, del decreto lgs 165/2001, dall’art. 1, comma 78 legge 107/2015 

e dagli artt 3 e 44 del succitato DL 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 

19 del 06-12-2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto nr. 86 del 27-01-2023 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VISTA l’offerta, assunta a protocollo al nr. 1638 del 11/05/2023, relativa alle uscite didattiche 

del 10 maggio p.v. con destinazione Napoli inviata dall’agenzia City Sightseeing Napoli 

srl, dalla quale emerge che il costo complessivo ammonta a € 550,00 (IVA compresa); 

   

ISTITUTO COMPRENSIVO A. MANZONI - C.F. 92057590629 C.M. BNIC85200P - A489756 - SEGRETERIA SCOLASTICA

Prot. 0001707/E del 16/05/2023

mailto:bnic85200p@istruzione.it
mailto:bnic85200p@pec.istruzione.it


                                                                                                                                                                           2 
 
 

RILEVATA pertanto l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario di cui sopra, la 

procedura per i servizi sotto soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. A)del D.lgs 50/2016;  

CONSIDERATO che l’offerta risulta congrua e in linea con i prezzi del mercato di riferimento; 

CONSIDERATO che l’operatore economico è in possesso della certificazione di regolarità di cui alla 

circolare nr. 291 prot. 1261 del 14/10/1992del MIUR, riguardante le autorizzazioni 

all’esercizio delle attività professionali e dei requisiti di sicurezza sulla circolazione dei 

veicoli e la certificazione indicata nel “vademecum per viaggiare in sicurezza” allegato 

alla circolare MIUR  prot. 674 del 03/02/2016, 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma, lett. a) del Decreto Lgs. 50/2016 

così come modificato dal D. Lgs. 56/2017, a City Sightseeing Napoli srl per il servizio di utilizzo bus 

turistico con auricolare per i percorsi  della Linea A “I luoghi dell'arte” e B “Le vedute del golfo”. 

Art. 3 

L’importo della spesa per il servizio prestato è stabilito in € 550,00 (cinquecentocinquanto/00) IVA 

inclusa e sarà imputato alla scheda finanziaria A05 del programma annuale 2023. 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dell’art. 5 

della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Giovanni 

AURILIO. 

 

                                                                                                Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                   AURILIO Giovanni 
                                                                                Documento firmato digitalmente ai sensi del 

                            Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa                                             
                                              

 


